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АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ ~ 
ПО БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ОАО «СТРОИТЕЛЬНЬIИ ТРЕСТ № 

17 ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ» ЗА 2021г. 

Получатель аудиторского заключения: 

Генеральный директор ОАО «Строительный трест № 17 ордена Трудового Красного 

Знамени» 

Харитончик Александр Петрович. 

Аудиторское мнение с оговоркой. 

Аудитор, Клинцова Галина Ильинична провела аудит ОАО «Строительный трест № 
17 ордена Трудового Красного Знамени» (212002 г.Могилев РБ, б-р Непокоренных д.28, 
тел +375-222-628-268, зарегистрированного Администрацией Октябрьского района 

г.Могилева от 08 апреля2015г.в Едином государственном регистре юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей за № 700010300) состоящей из: 

-бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2021 г . ; 

-отчета о прибылях и убытках за 2021г.; 

-отчета о изменении собственного капитала за 2021г.; 

-отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на 31 декабря 2021 г. 
-расчет стоимости чистых активов за 2021г.; 

-примечаний к бухгалтерской отчетности за 2021г., предусмотренных 

законодательством Республики Беларусь; 

-приложений, предусмотренных нормативными правовыми актами. 

По мнению аудитора, за исключением влияния вопроса, описанного в разделе 

«Основание для выражения аудиторского мнения с оговоркой», прилагаемая бухгалтерская 

отчетность за 2021 г. достоверно во всех существенных аспектах отражает: 
- финансовое положение ОАО «Строительный трест № 17 ордена Трудового 

Красного Знамени» по состоянию на 31 декабря 2021 г.; 

- финансовые результаты ее деятельности и изменение ее финансового положения, в 
том числе движение денежных средств за 2021года, закончившийся на указанную дату, в 

соответствии с законодательством Республики Беларусь. 

Основание для выраJ1сения аудиторского мнения с оговоркой. 

Гл. 2, Постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 31.10.2011 N 
112 (ред. от 10.12.2013) "Об утверждении Инструкции по бухгалтерскому учету 
государственной поддержки, Инструкции по бухгалтерскому учету безвозмездной 

помощю> установлено, что полученная из бюджета финансовая помощь отражается в 

бухгалтерском учете коммерческих организаций в составе доходов будущих периодов с 
последующим отнесением в состав доходов в тех отчетных периодах, в которых будут 

понесены соответствующие расходы, возмещаемые за счет этой финансовой помощи. 

Финансовая помощь, полученная коммерческими организациями или перечисленная 
поставщику для приобретения основных средств, нематериальных активов, отражается в 
бухгалтерском учете кредиту счетов 98 "Доходы будущих периодов" (если по основным 



средствам, нематериальным активам начисляется амортизация в соответствии с 

законодательством). 

Учтенная в составе доходов будущих периодов финансовая помощь, использованная 

на приобретение основных средств, нематериальных активов, на протяжении срока их 

полезного использования отражается в бухгалтерском учете: 

по дебету счета 98 "Доходы будущих периодов" и кредиту счета 91 "Прочие доходы 

и расходы" - на сумму начисленной амортизации основных средств, нематериальных 

активов от их первоначальной стоимости, приобретенных полностью за счет финансовой 

помощи; 

Аудируемым лицом начисленная амортизация по полученным ранее безвозмездно 

основным средствам не отражалась на доходы в кредит счета 91, 1 «Доходы от 

инвестиционной деятельности». В результате чего занижена выручка для исчисления 

налога от прибыли и налога на добавленную стоимость за 2021 г.на сумму начисленного 

износа по основным средствам, приобретенным за счет финансовой помощи. По счету 98 

«Доходы будущих периодов числится необоснованное кредитовое сальдо в сумме 

21.lтыс.руб. 

Аудит проведен в соответствии с требованиями Закона Республики Беларусь от 12 

июля 2013 года «Об аудиторской деятельности» и национальных правил аудиторской 

деятельности. Обязанности аудитора в соответствии с этими требованиями описаны далее 

в разделе «Обязанности аудиторской организации по проведению аудита бухгалтерской 

отчетности» настоящего заключения. Аудитором соблюдался принцип независимости по 

отношению к аудируемому лицу согласно требованиям законодательства и нормы 

профессиональной этики . Аудитор полагает, что полученные аудиторские доказательства 

являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения 

аудиторского мнения с оговоркой. 

Существенная неопределенность в отношении непрерывности деятельности. 

Аудитор обращает внимание на события, свидетельствующие о возникших 

хозяйственных условиях, в которых организация ведет свою деятельность, из них: 

-функционирование экономики в условиях экономических санкций, что в связи с 

непрогнозируемым значительным изменением курсов валют после отчетной даты может 

привести к значительному повышению цен на материалы, используемые в про
изводстве; 

-нарушение существующих связей по закупке материалов, услуг для осуществления 

производственной деятельности, сложности при осуществлении деятельности, по 

увеличению выручки и др.; 

-что может существенно повлиять на снижение оборотных средств предприятия и в 

результате повлияет на снижение деловой активности. 

Следует обратить внимание на отчет о прибылях и убытках бухгалтерской 

отчетности, в котором указано, что аудируемое лицо понесло чистый убыток в сумме 1109 

тыс.руб. в течение года, закончившегося 31 декабря 2021г., и на эту дату стоимость чистых 

активов аудируемого лица менее уставного фонда на 194, тыс.руб . что указывает на 

наличие существенной неопределенности, I<оторая может вызвать значительные сомнения 

в способности аудируемого лица продолжать свою деятельность непрерывно . 

Аудитор не выражает аудиторсI<ого мнения в связи с этими вопросами. 

Ключевые вопросы аудита. 

Аудитором определено, что, за исI<лючением вопроса, изложенного в разделе 

«Основание для выражения аудиторского мнения с оговоркой» и в разделе «Существенная 

неопределенность в отношении непрерывности деятельности» иные ключевые вопросы 

аудита, о которых необходимо сообщить в аудиторском заключении, отсутствуют. 

Прочие вопросы. 

Аудит бухгалтерской отчетности ОАО «Строительный трест № 17 ордена Трудового 

Красного Знамени» за 2020 год, закончившийся 31 декабря 2020 года, был проведен ООО 

«ГолдАудит», которым выражено отрицательное аудиторское мнение о данной отчетности 

в аудиторском заключении № 40/з от 18.08.2021 г. 
Из вышеуказанного заключения вытекает, что одним из главных оснований выдачи 
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отрицательного аудиторского заключения было то, что, по их мнению, завьппена валюта 
баланса на сумму 3 831.00 тыс.руб . и были рекомендации исключить из состава основных 
средств со счета 01 «Основные средства», числящееся имущество, находящееся в 
собственности Могилевского облисполкома в сумме 3 831.ООтыс.руб. и в дальнейшем их 
учитывать на забалансовом счете № 001 «Арендованные основные средства». 

На балансе аудируемого лица по счету 01 «Основные средства», имущество, 
находящееся в собственности Могилевского облисполкома стоимостью 3 831.ООтыс.руб. 
числится с момента регистрации аудируемого лица, когда в порядке управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в Республиканской собственности аудируемому 

лицу, бьшо передано имущество, в то время, находящееся в собственности Республики 
Беларусь и которые были учтены по счету 01 «Основные средства». 

Решением Могилевского облисполкома от 15 июня 2020г. за № 5-46 «О 
распоряжении имуществом» и на основании части первой пункта 1 О Указа Президента 
Республики Беларусь от 10 мая 2019г. за № 169 «О распоряжении государственным 
имуществом», абзаца второго, подпункта 9.4 и абзаца второго подпункта 9.8 пункта 9 
Инструкции о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
собственности Могилевской области, утвержденной решением Могилевского областного 
совета депутатов от 25 октября 2019г. № 15-1, и в соответствии с распоряжением 
Президента Республики Беларусь от 17 февраля 2020г. №27рп «О безвозмездной передаче 
имущества Могилевский областной исполнительный комитет решил: 

-приобрести безвозмездно до 01 июля 2020г. в собственность Могилевской области 
имущество, находящееся в собственности Республики Беларусь и безвозмездном 
пользовании ОАО «Строительный трест № 17 ордена Трудового Красного знамени» в 
сумме 3 831.ООтыс. руб. 

Письмом Министерства финансов Республики Беларусь от 06.04.2021 г за № 8-3/44/ 16 
«О результатах рассмотрения обращения» разъясняет: 

Договора безвозмездного пользования имуществом, находящимся в собственности 
Республики Беларусь (либо в собственности соответствующей административно­
территориальной единицы), заключается на основании Закона Республики Беларусь от 
19.01. 1993г. № 2103-Xl 1 «О приватизации государственного имущества и преобразовании 
государственных унитарных предприятий в открытые акционерные общества (в редакции , 

действовавшей до О 1.01.2011 г. Закон Республики Беларусь «О разгосударствлении и 
приватизации государственной собственности»). Форма таких договоров установлена 
постановлением Государственного комитета по имуществу Республики Беларусь от 
28.04.2008г. № 32 «Об установлении формы договора безвозмездного пользования 
имушеством, находящимся в собственности Республики Беларусь», в соответствии с 
которым сторонами выступают: в лице ссудодателя-органы государственного управления, 

в лице ссудополучателя-хозяйственные общества (балансодержатели государственного 
имущества, находящегося у хозяйственных обществ на момент приватизации, 

преобразования). При этом условиями договора определяется, что ссудополучатель 
осуществляет бухгалтерский учет имущества, передаваемого ему в безвозмездное 
пользование, несет все расходы по его содержанию, производит начисление амортизации, а 

также может распоряжаться этим имуществом в соответствии с законодательством. 

Обращая вышеизложенное, в рассматриваваемой в письме ситуации организация 
может учитывать на счете 01 «Основные средства» основные средства, полученные в 

безвозмездное пользование до 2013г. 

Между Комитетом по архитектуре и строительству Могилевского облисполкома, 

именуемый в дальнейшем «Ссудодателем» и открытым акционерным обществом 
«Строительный трест № 17 ордена Трудового Красного Знамени» заключен договор № 151 
от 19.06.2020г безвозмездного пользования имуществом, находящегося в собственности 
Могилевской области. 

В соответствии с вышеуказанными нормативными актами и разъяснением 
министерства финансов Республики Беларусь, по мнению аудитора, имущество, 
находящееся в собственности Могилевской области и безвозмездно переданное в 



пользование ОАО «Строительный трест № 17 ордена Трудового Красного знамени» 13 
сумме 3 831.ООтыс.руб.может учитываться на балансе ОАО «Строительный трест No 17 
ордена Трудового Красного знамени» по дебету счета 01 «Осно13ные средства». 

Обязанности аудируемого лица по подготовке бухгалтерской отчетности. 
Руководство аудируемого лица несет ответственность за подготовку и достоверное 

представление бухгалтерской отчетности в соответствии с законодательством Республики 
Беларусь и организацию системы внутреннего контроля аудируемого лица, необходимой 

для подготовки бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений , 
допущенных вследствие ошибок и (или) недобросовестных действий. 

При подготовке бухгалтерской отчетности руководство аудируемого лица несет 
ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать с13ою деятельность 

непрерывно и уместности применения принципа непрерывности деятельности, а также за 

надлежащее раскрытие в бухгалтерской отчетности в соответствующих случаях сведений , 

относящихся к непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство 

намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у 

него · отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или 

прекращения деятельности. 

Лица, наделенные руководящими полномочиями, несут ответственность за 
осуществление надзора за процессом подготовки бухгалтерской отчетности аудируемого 

лица. 

Обязанности аудитора по проведению аудита бухгалтерской отчетности. 
Цель аудитора состоит в получении разумной уверенности в том, что бухгалтерская 

отчётность аудируемого лица не содержит существенных искажений вследствие ошибок и 

(или) недобросовестных действий, и в составлении аудиторского заключения, 
включающего выраженное в установленной форме аудиторское мнение. 

Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не 

является гарантией того, что аудит, проведённый в соответствии с национальными 

правилами аудиторской деятельности, позволяет выявить все имеющиеся существенные 

искажения. Искажения могут возникать в результате ошибок и (или) недобросовестных 

действий и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в 

отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения 

пользователей бухгалтерской отчётности, принимаемые на её основе. 

В рамках аудита, проводимого в соответствии с национальными правилами 

аудиторской деятельности, аудитор применяет профессиональное суждение и сохраняет 
профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита 

Кроме того, аудитором выполнено следующее: 

-выявление и оценка рисков существенного искажения бухгалтерской отчётности 

вследствие ошибок и (или) недобросовестных действий; 

-разработка и выполнение аудиторских процедур в соответствии с оценёнными 

рисками; 

-получение аудиторских доказательств, являющихся достаточными и надлежащими, 

чтобы служить основанием для выражения аудиторского мнения. Риск необнаружения 
существенных искажений бухгалтерской отчётности в результате недобросо13естных 

действий выше риска необнаружения искажений в результате ошибок, так как 

недобросовестные действия, как правило, подразумевают наличие специально 

разработанных мер, направленных на их сокрытие; 

-анализ системы внутреннего контроля аудируемого лица, имеющей значение для 

аудита, с целью планирования аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам 

аудита, но не с целью выражения аудиторского мнения относительно эффективности 

функционирования этой системы; 

-оценка надлежащего характера применяемой аудируемым лицом ус1ётной политики, 

а также обоснованности учётных оценок и соответствующего раскрытия информации 13 
бухгалтерской отчётности; 

4 



-оценка правильности применения руководством аудируемого лица допущения о 

непрерывности деятельности и на основании полученных аудиторских доказательств 

получение вывода о том, имеется ли существенная неопределённость в связи с событиями 

или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в 

способности аудируемого лица продолжать свою деятельность непрерывно; 

-оценка общего представления бухгалтерской отчётности, её структуры и 

содержания, включая раскрытие информации, а также того, обеспечивает ли бухгалтерская 

отчётность аудируемого лица достоверное представление о лежащих в её основе операциях 

и событиях; 

Аудитор осуществлял информационное взаимодействие с лицами, наделёнными 

руководящими полномочиями, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о 

запланированных объёме и сроках аудита, а также о значимых вопросах, возникших в ходе 

аудита, в том числе об отдельных недостатках системы внутреннего контроля 

Аудитор предоставил лицам, наделённым руководящими полномочиями, заявление о 

том, что им были вьmолнены все требования в отношении соблюдения принципа 

независимости и до сведения этих лиц была доведена информация обо всех 

взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать угрозами 

нарушения принципа независимости, и, если необходимо, обо всех предпринятых мерах 

предосторожности. 

Аудитор: Клинцова Галина Ильинична; 

Местонахождение: 212027 г.Могилев, ул.Островского, дом 34, кв.10. 
Дата государственной регистрации : 03 марта 2017г. решение Октябрьского 

района г.Могилева Регистрационный № 790165346 в Едином государственном 

реестре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей Республики 

Беларусь. Квалификационный аттестат аудитора, выдан на основании приказа 

Министерства Финансов РБ от 23 октября 2002г. за № 1324. Регистрационный 

номер 127. --~ 
~еНЭ.РУсь ~ 

Дата 'W,'Ы~~•u• 

(~~+~"' 
+t-~ 
~ereJ\'::~ 
~-~ 

ского заключения: 22 марта 2022г. 
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